
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Baruffi Davide Assessore

4) Conti Isabella Assessore

5) Fabi Massimo Assessore

6) Frisoni Roberta Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Mazzoni Elena Assessore

9) Paglia Giovanni Assessore

Delibera Num. 1828 del 10/11/2025

Questo lunedì 10 del mese di Novembre

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - MISTA

APPROVAZIONE PROGETTI PRESENTATI IN RISPOSTA DELL'AVVISO PER
LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI STUDI DI FATTIBILITÀ PER
COLLABORAZIONI/ATTIVITÀ/INSEDIAMENTO DI UNIVERSITÀ E ISTITUTI DI
RICERCA INTERNAZIONALI INTERESSATI AD OPERARE IN EMILIA -
ROMAGNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 48

Struttura proponente:

GPG/2025/1972 del 05/11/2025Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE E ASSESSORE A SVILUPPO ECONOMICO E GREEN
ECONOMY, ENERGIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ E
RICERCA

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisabetta Maini

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- la L.R. n. 7 del 2019 “Investimenti della Regione Emilia-
Romagna  in  materia  di  Big  data  e  Intelligenza  artificiale,
meteorologia e cambiamento climatico”, così come modificata dalla
L.R. n. 11 del 3 agosto 2022 e dalla L.R. n. 7 del 14 giugno 2024
ed in particolare l’art. 4;

- la L.R. n. 14 del 2014 “Promozione degli investimenti in
Emilia-Romagna”;

- la L.R n.7 del 2002 “Promozione del sistema regionale
delle attività di ricerca industriale, innovazione e trasferimento
tecnologico;

- la  L.R  n.2  del  2023  “Attrazione,  permanenza  e
valorizzazione dei talenti ad elevata specializzazione in Emilia-
Romagna;

Visti inoltre:

- l’Agenda  Digitale  dell’Emilia-Romagna  2020-2025  –  Data
Valley  Bene  Comune,  approvata  dall’Assemblea  Legislativa  il  23
febbraio 2021;

- il “Documento Strategico regionale per la Programmazione
unitaria  delle  politiche  europee  di  sviluppo  (DSR  2021-2027)”
proposto  da  questa  Giunta  con  la  deliberazione  n.  586  del  20
aprile  2021  e  approvato  dall’Assemblea  legislativa  con  la
deliberazione n.44 del 30 giugno 2021;

- La Strategia di Specializzazione Intelligente 2021-2027
della Regione Emilia-Romagna, approvata con D.G.R. n. 680 del 10
maggio 2021 e successivamente approvata dall’Assemblea Legislativa
con deliberazione assembleare n. 45 del 30 giugno 2021;

- il  Programma  Regionale  del  Fondo  Europeo  di  sviluppo
regionale  2021-2027  (PR  FESR),  approvato  dall’Assemblea
Legislativa con propria deliberazione n. 68 del 2 febbraio 2022;

- la propria deliberazione n. 1134/2023 avente ad oggetto
la  proposta  del  programma  regionale  Emilia-Romagna  attività
produttive 2023-2025, e proposta del programma regionale per la
ricerca industriale, innovazione e trasferimento tecnologico 2023-
2025;

Dato atto che l’art 4 della L.R. n.7 del 2019 prevede:

- al  comma  1  che  “la  Regione  promuove,  insieme  alla
comunità  scientifica  regionale,  accordi  e  collaborazioni  con
centri  di  ricerca  nazionali,  europei  ed  internazionali  negli
ambiti  dei  big  data,  intelligenza  artificiale,  meteorologia  e
cambiamento climatico”;

- al comma 1 bis che “la Regione potrà inoltre sostenere le
attività degli enti oggetto degli accordi e delle collaborazioni

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



di cui al comma 1, attraverso il riconoscimento ai medesimi enti
di  specifici  contributi;  le  modalità  e  i  termini  per  la
concessione di tali contributi sono stabiliti con atti di Giunta”;

Vista:

- la propria deliberazione n. 1633 dell’8 luglio 2024 “LR
7/2019, Art. 4 – Approvazione dell’Avviso per la presentazione di
proposte  di  studi  di  fattibilità  per
collaborazioni/attività/insediamento di Università e Istituti di
Ricerca Internazionali interessati ad operare in Emilia – Romagna”
con  la  quale  è  stata  altresì  approvata  la  modulistica  per  la
candidatura all’Avviso;

- la determinazione dirigenziale n. 9142 del 15 maggio 2025
“LR  7/2019,  Art.  4  –  Proroga  termini  per  la  presentazione  di
proposte  di  studi  di  fattibilità  per
collaborazioni/attività/insediamento di Università e Istituti di
Ricerca  Internazionali  interessati  ad  operare  in  Emilia  –
Romagna”,  con  la  quale  vengono  prorogati  i  termini  di
presentazione delle candidature al 30 settembre 2025”;

-la  propria  deliberazione  n.  1620  del  13  ottobre  2025
“Modifica Avviso approvato con Deliberazione di Giunta regionale
n.  1633  dell’8  luglio  2024  “LR  7/2019,  art.  4  Avviso  per  la
presentazione di proposte di studi di fattibilità insediamento di
Università  e  Istituti  di  Ricerca  Internazionali  interessati  ad
operare  in  Emilia  –  Romagna”.  Sostituzione  Comitato  degli
Esperti”;

- la determinazione dirigenziale n. 20186 del 22 ottobre 2025
“Esito di istruttoria di ammissibilità formale domande presentate
a valere sull’avviso approvato con DGR 1633/2024 e ss.mm.ii”;

- la determinazione dirigenziale n. 20211 del 22 ottobre 2025
“Costituzione del Gruppo di Lavoro e del Nucleo di Valutazione
delle  domande  pervenute  a  valere  su  “LR  7/2029,  art.  4
Approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte di studi
di  fattibilità  per  collaborazioni/attività/insediamento  di
Università  e  Istituti  di  Ricerca  Internazionali  interessati  ad
operare  in  Emilia  –  Romagna,  approvato  con  DGR  1633/2024  e
ss.mm.ii”

Considerato che:

- Con determinazione dirigenziale n.20186/2025 sono state
ammesse dal punto di vista formale le seguenti candidature:

SOGGETTO PROPONENTE Protocollo  richiesta
finanziamento

Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia

Prot. 28.07.2025.0739103.E

Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia

Prot. 01/10/2025.0985517.E

Forschungszentrum Jülich Prot. 08.10.2025.1006531.E

pagina 3 di 10



- in data 24 ottobre 2025 e 31 ottobre 2025 si è riunito il
Nucleo di valutazione che ha esaminato le domande presentate a
valere  sull’Avviso  ed  ha  proceduto  nella  valutazione  di  merito
delle domande;

- tutte  le  domande  presentate  sono  state  valutate  nel
merito in maniera positiva secondo i criteri stabiliti dall’Avviso
ed  il  nucleo  di  valutazione  ha  proceduto  alla  conferma  del
contributo spettante a ciascun beneficiario, così come riportato
nella tabella di seguito indicata:  

SOGGETTO PROPONENTE Protocollo
richiesta
finanziamento

Contributo

Università  degli  Studi
di  Modena  e  Reggio
Emilia

Prot.
28.07.2025.0739103.
E

70.000,00

Università  degli  Studi
di  Modena  e  Reggio
Emilia

Prot.
01/10/2025.0985517.
E

70.000,00

Forschungszentrum
Jülich

Prot.
08.10.2025.1006531.
E

70.000,00

Dato atto che la dotazione finanziaria complessiva risulta
essere  pari  ad  euro  300.000,00  e  pertanto  risultano  ammesse  a
finanziamento le tre domande presente da:

-Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia -Prot.
28.07.2025.0739103.E

- Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia - Prot.
01/10/2025.0985517.E

- Forschungszentrum Jülich - Prot. 08.10.2025.1006531.E;

Ritenuto pertanto di:

- ammettere a finanziamento le tre domande sopraindicate per
un importo di euro 70.000,00 ciascuna, per un totale complessivo
di euro 210.000,00;

- demandare al Responsabile di Area Ricerca, Innovazione e
reti  Europee  del  Settore  Attrattività  internazionalizzazione,
ricerca  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese  il  compito  di  provvedere  con  successivo  atto  alla
concessione dei contributi e alla relativa assunzione di spesa a
carico del Bilancio Regionale nel limite delle risorse disponibili
per un importo complessivo di euro 210.000,00 e la definizione
della  modulistica  di  relazione  e  rendicontazione  degli  studi
effettuati dai progetti approvati;

pagina 4 di 10



Visti:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la  propria  deliberazione  n.  468/2017  ad  oggetto  “IL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”;

Viste inoltre:

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

 il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

 la L.R. 3/2025 del 31 marzo 2025, “DISPOSIZIONI PER LA
FORMAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  (LEGGE  DI
STABILITÀ REGIONALE 2025)” e ss.mm.; 

 la L.R. 4/2025 del 31 marzo 2025, “BILANCIO DI PREVISIONE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2025-2027” e ss.mm.;

 la  L.R.  25  luglio  2025,  n.  7  “Assestamento  e  prima
variazione al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2025-2027”;

 la  Delibera  n.  470/2025  recante  “Approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027” e
ss.mm.ii.;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale” e ss.mm.ii.; 

 n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi; 

 n.  2376  del  23  dicembre  2024  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

 n. 1440/2025 “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a seguito di
approvazione  della  Legge  regionale  25  luglio  2025  n.  7
"Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2025-2027";

pagina 5 di 10



 n. 1187 del 16 luglio 2025, “XII Legislatura. Affidamento
degli incarichi di Direttore Generale e di Direttore di alcune
Agenzie regionali ai sensi degli artt.  43 e 18 della L.R. n.
43/2001;

 n. 608 del 22 aprile 2025 ad oggetto “Proroga incarichi
di Direzione Generale e di Agenzia in attesa della conclusione del
processo  di  costituzione  dell’elenco  dei  candidati  idonei  per
ricoprire incarichi e riorganizzazione”;

Viste:

 la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-  organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  la-  voro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento in- carichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posi- zione organizzativa”;

 la determinazione dirigenziale 29 aprile 2025, n. 8096
“Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incarichi di Elevata
Qualificazione presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. n. 608/2025”;   

Visti, in ordine agli adempimenti in materia di trasparenza:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguar- dante il diritto di accesso e gli obblighi di
pubblicità, traspa- renza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche ammi- nistrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  determinazione  n.2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal De- creto Legislativo n.33 del 2013 Anno 2022”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2077  del
27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza”;

Richiamate le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  del  Vicepresidente  con  delega  a  Sviluppo
economico  e  green  economy,  Energia,  Formazione  professionale,
Università e ricerca 

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

pagina 6 di 10



1. di approvare le seguenti domande pervenute a valere dell’Avviso
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 1633/2024 e
ss.mm.ii:

SOGGETTO PROPONENTE Protocollo  richiesta
finanziamento

Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia

Prot. 28.07.2025.0739103.E

Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia

Prot. 01/10/2025.0985517.E

Forschungszentrum Jülich Prot. 08.10.2025.1006531.E

2. di ammettere a finanziamento le tre domande sopraindicate per un
importo di euro 70.000,00 ciascuna, per un totale complessivo di
euro 210.000,00;

3. di demandare al Responsabile di Area Ricerca, Innovazione e reti
Europee del Settore Attrattività internazionalizzazione, ricerca
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese il
compito di provvedere con successivo atto alla concessione dei
contributi  e alla  relativa assunzione  di spesa  a carico  del
Bilancio Regionale nel limite delle risorse disponibili per un
importo complessivo di euro 210.000,00 e la definizione della
modulistica  di  relazione  e  rendicontazione  degli  studi
effettuati dai progetti approvati;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Emilia  -  Romagna  (BURERT)  e  sul  sito
http://imprese.regione.emilia-romagna.it;

5. di trasmettere copia digitale del presente atto ai beneficiari
interessati;

6. di precisare che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa alle pubblicazioni previste dal PIAO 2025-2027 e
dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione,  incluse  le  ulteriori  pubblicazioni  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elisabetta Maini, Responsabile di AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2025/1972

IN FEDE

Elisabetta Maini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/1972

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1828 del 10/11/2025

Seduta Num. 48

pagina 10 di 10


